CAPITULO II,

SUMARIO,

DE LA ARITMETICA, su origen.—CiFras numerales y alfabéticas chinas, —Griegas.—Romanas, —
ALFaBeTo numeral romano.

Mucho antes del uso de la escritura se debieron conocer los mimeros, por cuanto los
primeros hombres para satisfucer y cubrir sus necesidades recurrieron al cambio y permu-
ta de las cosas. Esta es la tradicion vulgar; pues su verdadero origen se encuentra en la
numeracion digital de la que proceden los guarismos ¥ los rudimentos de la aritmética.

Hasta el dia han llevado los drabes la gloria de su invencion, siendo asi que la apren-
dieron en la India, cuyo pais se llama con razon la cuna primitiva de los conocimientos
humanos, sin que & aquellos debamos otra cosa que la numeracion escrita, que es la que s
nombra cifra 6 guarismo édrabe.

César Cantii, hablando de la India, dice (1) ...«Pero si consideramos que los Indios
sinventaron el ajedrez ; el papel de algodon y una esfera armilar enteramente diversa de

nla deserita por Tolomeo (2) si esté averiguado que en uno de sus antiquisimos libros as-

»ironémicos se encuentra un sistema de trigonometria, ciencia ignorada enteramente de
nlos Griegos y de los Arabes; si sabemos que conocieron el algebra, que inventaronlasdies
neifras numéricas , con su valor absoluto y su valor relativo (3) invento el mas maravilloso
ndespues del del alfabeto jqué sublime idea no delremos formar de ese pueblo...»

Una breve resefia de la numeracion que hablada primero, y despues escrita, no pudo
dejar de ser la espresion de signos convencionales, aunque dictados por la naturaleza.

La numeracion escrita drabe que usamos estd fundada en estos nueve caracteres.

19 % 4.8 8.9 89

{1) Bist, Univers., tom. I, pig, 181, col, 2.2

{2) Colebrookey Eduardo Strackéy Asiatic. Res. tom. XIL

(3) «Véase De Marlés, tom. 1L, 1ib. I. Leonarde Fibonaci , natural de Pisa, mercader del siglo X1l aprendio los nimeros
»en Ja Aduana de Bugia, en Africa, y fue el primero que los intredujo en Italia, no con el nombre de mimeros ardhigos, sino
»eon el de Indorum figure, como observa Gimenez en su tratado Del antiguo y nuévo gnomon florentine. Intreduccion , pagi-
»na 62, 1757,—Juan de Sacrohosco, dice:

» Tedibus ndornm frzs'imnr bis quingue fignris,

sGatterer (Weltgeschihte bis Cyrus, pig. 586), atribuye d los Fenieios y Egipeios Ja invenclon de cspresar las decenas con fa
»posicion de las cifras, alirmando que en los manuscritos egipcios en cursiva se encuentran nueve letras del alfabeto que in-
»dican los nueve guarismos y un déeimo signo que hace las veces del cero de los Indios y de los Thibetinos. Afiade que Cecrope
»y Pitdgoras conocieron este sistema de numeracion egipeia que trajo sa origen de la aritmética geroglifica lineal , en la cual
svarias lineas perpendiculaves tienen un valor de posicion , al paso que otras muchas linéas hovizontales sefialan las decenas,
scentenas... Sin emhargo, i0s iliimos descubrimientos desmienten completamente su asercion. {Jue en la escuela de Pitagoras
»s¢-ensefid’un modo de contar mas exacto y fieil, lo indiea la antigua tradicion de la tabla Pitagdrica; pero pudo haberio
saprendido en la India. Tamblen se encuentra en los Romanos clerta variacion en el valor de los nimeros segun sus posicio-
»nes, pues la unidad colocada delante de V, forma con éste el nimero 4, y puesta deirds sefiala el nimero 6, Asimismo se
seneuentra un verdadero valor de posicion en el método que empleaba por miriadas (diez mil), segun lo que reflere Pappo (De-
»lambre, Arithm. des Grees en las OEuvres d° Archimede, 1807, pig. 578), pero ninguno de los pueblos conocidos se ha ele-
#¥ado hasta el sencilo y uniforme método que de tiempo inmemorial usaban los Indios, los Thibetinos y los Chinos.»
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que representan respectivamente los nueve primeros nimeros. El cardcter 0, es decir,
cero, que por si mismo no tiene valor, es tambien ofro signo convencional.

De aqui Tas dos numeraciones decimal y duodecimal: la decimal que tiene por base el
mimero diez, se deriva de la unidad uno que no tiene signo absoluto de superioridad sobre
los otros caracteres.

Lanumeracion duodecimal tiene por base el nimero doce, conteniendo exactamente
los nimeros 2—3—4—6; asi la linea tiene doce puntos: la pulgada doce lineas: el pie doce
pulgadas. Esta} numeracion ofrece la ventaja de poder hacerse los caleulos con mas facili-
dad, porque si se cyce que el sistema decimal cuenta su origen en el nimero de dedos de
las manos, es preciso observar, dice Cdrlos Fourier (1) que tenemos en-cada mano cuatro

Fig. 1,

dedos , compuesto cada uno de tres articulaciones 6 falanjes, y ademds un quinto dedo
que fuera de la linca es el dedo. opuesto, dedo pivotal 6 pulgar destinado por tltimo 4 las
funciones de confador. Cada una de nuestras manos esti conformada de tal modo que po-
demos senalar en efla con toda claridad los doce primeros nimeros de la manera quelo re-
presentala fig. 4.* mano derecha. Y si destinamos la izquierda, fig. 2.5, para las docenas
se podra contar hasta doce veces doce 6 tambien hasta trece veces doce que hace el nimé-
r0 136 en el sistema decimal. La posicion de los pulgares en las dos manos indica die do-
cenas y doce unidades, es decir, el nimero 152 del sistema decimal.

—«la naturaleza, dice M. Abel Transon (2) en este caso noes mala guia. En esto como
ven todo, ha ordenado y dispuesto las cosas con el mejor fin, y si las naciones han adopta-
»do un sistema de numeracion imperfecto, es porque sobre no obedecer los preceptos de la
»naturaleza han hecho mal uso de sus dones.»

El sistema binario de numeracion es el mas notable : corresponde exactamente & sn
nombre, porque solo con los dos caracteres 0 y 4 representa todos los nimeros: cada cifra
colocada & la izquierda de otra marca las unidades , dos veces mas. Asi los mimeros que
1080(ros por lo comun eseribimos por

se senalarian respectivamente por

A—10—11—100—101—110—141—1000—1001—1010. ..

§

(1) Traité d* association domestique agricole.
(2) Encyclopedie Nouvelle de MM, P. Leronx et J, Reynaud: article Arithmetigne.
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La aritmética binaria da la esplicacion de un simbolo chino denominado Je-Kim o SRR,
CARACTERES CHINOS. EN EL SISTEMA BINARIO. " VALOR ENX NUMEROS

k@m,%d%h,meddmﬂmmdmm,mmseﬁﬁMweﬁme,Mmuamgmﬂ%ﬁ-

lador de la nacion china. Este simholo esti compuesto de 64 pequefias figuras, formada i et =il Sl el
cada una de seis linoas horizontalcs sobrepuestas, las unas enteras, las ofras cortadas por

el medio. Los letrados chinos ¥ los sabios de Europa perdieron la esperanza despues de

nmcmmeﬂmumﬁdepmkrmkwmwmﬂedem\mmhsmmhﬂmﬁmlmﬂaquee“hwueth- P _— .
mucmmmmmMIMdhemmcmuﬂwm(mnMSmmwms%mﬂ%eneukmmaMnmm;m- ' e : 000001
mmdéwe%MaMm%mpMﬁmmﬂpmﬂmeﬂmeWMgm,ymde&Mmmh
contiene los primeros 64 guarismos escritos en el sistema de nameracion, que tiene por
hase 2, pero alterados en su orden natural. Efectivamente, si se representa la unidad por
una linea horizontal simple ——— y el cero por una raya corlada —— —; i = = S
conviene en eseribir las unidades de los diversos ordenes no de derecha @ izquierda,, sino 000011
de bajo en alto, como por oira parte los ceros colocados 4 la izquierda de un ndmero no
altera su valor, se hallard que los caracteres chinos compnestos de seis lineas horizontales

000000

000010

000400

se interpretan de esta suerte :

000101

000410

000111

004000

001004

004040

001044

0011C0

001104

001110

001111

040000

010004

010010

uh_____w“‘—f—jﬁ;_——-—«% M0014
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TRADUCCION

TRADUCCION
EN EL SISTEMA BINARTO. VALOR EN NUMEROS.

CARACTERES CHINOS. : EN EL SISTEMA BINARIO. VALOR EN NUMEROS. CARACTERES CHINOS.

010400 20 : —_ 101000 . 40

010101 91 —  — 101001 M

010110 29 : = = “£01010 i

010411 23 e 101014 43

041000 ; 24 ' P — 101100 44

004101 g e 101104 : 43

014010 ) 101110 46

014044 ‘ = 100444 4

011100 : = == 110000 48

014101 ‘ = — 10004 i

014440 ' — 110010 X0

044441 100044 54

100000 ' 110100 X9

100004 ' e " 0101 53

100040 - ' : - o A40810 54

100011 | 7 0 5

100100 _' =T : 141000

100104 , 144004

100110 141010

400111 141041
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~ TRADUCCION :
CARACTERES CHINOS. EN EL SISTEMA BINARIO. VALOR EN NUMEROS.

111100 60

111404 61

114110 62

114111 63

Las 64 figuras copiadas y que componen el citado Je-kim 6 Libro de las mutaciones,
las ha esplicado Leibnitz por este 6rden:

63 0 34
23 58 16
55 39 56
61 47 8
23 38 48
41 317 ; 1
57 39 30
18 45 y ; 14
60 15 3
53 43 ] 10
a5 49 62
24 G 2
29 46 36
52 14 13 44
54 ' 50 19
51 p ‘ 21 42

Leibnitz observa en este enigma una imdgen de la creacion formada de Ia nada por la
sola voluntad de Dios, y ademas, dice, que todos los mimeros estan contenidos en elsistema
binario por el cero y la unidad; y ciertamente que 4 primera vista su propiedad notable
consiste en que se pueden hacer todos los pesos con la série de los que representen los mi-
meros 1 —2—4—8—16—352—64—128—236.... por ser cada uno doble del precedente.
Asi con 1—2 y 4 se forma el peso 3 igual 4 4 mas 2: Bigual 41 mas 4: 6 igual 4 2 mas 4:
Tigual d 1 mas 2mas 4: y se pesa de este modo hasta 7 1 8 menos 1. De la misma mane-
ra con los pesos antes indicados hasta 128 se pesaria hasta 255 6236 disminuido de 1. Por
tltimo, los niimeros de progresion triple 1—3—9—27—81—243—720.... tienen una pro-
piedad andloga, pues por medio de la adicion 6 sustraccion se forman fodos los nimeros
enteros posibles. :

CIFRAS NUMERALES Y ALFABETICAS GRIEGAS.

Los griegos contaban de una manera muy sencilla, porque con seis letras comenzaban
les nombres de sus nimeros principales.

uno
cinco
diez
ciento
mil

diez mil.
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De la combinacion de estas seis letras formaban los otros guarismos encerrados dentro
de la figura qué representaba el cinco de esta suerte, .

JAL cincuents
JH quinientos
IX1 cinco mil
JM1 cincuenta mil

Este modo de contar parece ser el mas antiguo, porque se ve usado en la crénica de los
mérmoles de Pdros.

No obstante, habian comenzado por dicha época 4 adoptar otro sistema de numeracion
mucho mas fécil y 4 propésito para hacer grandes caleulos. Dicho sistema, que con el alfa-
beto recibieron de los fenicios, segun tradicion vulgar, seguia ¢l orden de las letras en
esta forma. 25 Oy

Las ocho primeras letras, mayisculas, minisculas ¢ cursivas, indicaban las umdades,
intercalando en ellas el signo fenicio lamuado Fau que servia para espresar el mime-
ro 6:—Las ocho letras siguientes eran para las decenas: el ndmero 90 se indicaba por ca-
racteres derivados del Koph fenicio:—y las wltimas ocho letras designaban las centenas, y
900 se espresaba por un cardcter que por su figura era llamado sigma y pi.—Hasta mil es-
clusive se empleaban todas letras como ndmeros, pero con un acento en la parte superior;
mas si se queria espresar el mimero mil en adelante, el acento enfonces se ponia en la
parte inferior de la letra 4 su izquierda. ‘

La combinacion de los nimeros era igualmente muy sencilla, porque se ponian los sig-
nos de lus unidades con los de las decenas, siguiendo el mismo érden en las demis.

Para multiplicar el guarismo cien mil se valian de los adverhios.

CUADRO DE LAS CIFRAS NUMERALES.

GRIEGAS.
“f—"h.-___,.f"x,_ﬁ,._"—'_‘*— 5
ANTIGUAS. ORDINARIAS, MUMEROS ARABES,
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GRIEGAS.
ANTIGUAS. ORDINARIAS.

NOMEROS ARABES.

MITOLOGIA UNIVERSAL.

GRIEGAS.
e

AT 16
AA Kl
AT KA
AAII KB
AAIL Kr
AAIIT : KA
AAIL : KE
AATI K
AATIIL Kz
AATIIL KH
AATITH Ke
AAA A
AAAL AA
- AAATI . AB
AAATI , AT
AAAIII KA
AAATE AE
AAATI ks
AAATII AZ
AAATIHI

AAATIHI

AAAA

AMAAL

AAAAIL

AAAAII

AAAAII

AALATT

AAAATI

AAAATII

ABAATIT

AAAATIIL

A

IEX

frayiig
- mm
Braxiiig
JEn

19
20
21
22
23
24
25
26
a7
28
29
30
al
32
35
34
33
36
37
38
39
- 40
4
42
45.
44
43
46 :
4
48
49
50
51
92
V o3
5
59
96
b7
a8
89

ANTIGUAS.

IALA
IALAT
[AELAIL
AT
IALATI
IAAN
IAlANL
IALAMI
IELAMII
TRLATINI
IRAA
IALAAL
JALAAILL
IBLAANI
IEALAATIL
EAATL
IEIAATI
IRAATII
ALAAMII
IELAANTT
ImAAA
IBIAAAT
TELAA AT
IRAA AL
ImAAAIT
JRIAAA
JAIAA AT
ELAAATIL
TBIAAATIIL
IEAAANIIL
IKIAAAA
IRAAAAT
IRAAAAT
IBIAA & ATIT
TEIAAA AL
IRAAAATL
IRAAAATT
IBIAAAAI
IKIAAAATTIT

IEA AAATTIHT
H

OBDINARIAS.

NUMEROS ARABES.

60
1
62
63
84
65
66
67
68
69

70

"

2
73
74

73
76

7
8
79
80
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GRIEGAS.
e R — I :
ANTIGUAS, ORDINARI:S. NUMEROS ARABES

PN
2
=N
T
TN
%

JAL

HLAL

HH
JAIHAL
HHH

21826 =g
JHIHHH
[HHHHAL
JHIHHHH
JHIHBHHAMAL
X

XX

R50
900
9:0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000
8000
8000
10000
20000
30000
40000
50000
69000
70000
80000
9000
100000

1000000

CIFRAS NUMERALES Y ALFABETICAS ROMANAS.

Los Romanos usaron siempre siete letras para todos sus numeros.

I uno

V cinco

X diez

L cincuenta

C ciento

D 6 1D quinientos
M mil.

Estas siete letras multiplicadas 6 combinadas eran suficientes para escribir los niime~
ros hasta cien mil. Pero para multiplicar este dltimo guarismo se valian como los Griegos
de los adverbios: un millon, por ejemplo, escribian deeies CCCID0Y, es decir, decies cen-
tena mitla.

M por mil le cambiaron los escritores en la letra oncial o lo que en seguida dié mar-
gen 4 las figuras CID por mil, v 4 Ja de 1D por quinientos.

CUADRO DE LAS CIFRAS NUMERALES.

Romanas. Nims. 4rabes. Romanas. Niims. 4rabes.

i

li
1)
IV ¢ 11l
\i

VI
VI XLVI 46
Vil | XLVH 47
IX 6 Villl 9 | XLVIH i8
X . 10 i XLIX 49
Xt & B = 50
Xl 12 LI 51
X1l 3 | Ll 52
XIV 6 XIill 14 | Lill

XV A3 | LIV

XVI 16 | LV

Xvil 17 | LVI

Xviil 18 | LVil

XIX 6 XVilil 19 | LVl

XX 20 | LIX

XXI 21 | LX

XXII 29 | LXI

XXl 23 | LXII

IR 6 XXKX 40
2. L XEL : 4
4 | XLH 42
&L XL 43
5 {XL[V 44
6| XLV : ; 45
!

8

1

- XXiV 24 | LXIII

XXV 2% | LXIV
XXVI 26 | LXV
XXVII 27 | LXVI
XXVill : 98 | LXVII
XXIX 29 | LXVUI
XXX 30 | LXIX
XXXI ‘34 | LXXI
XXXII 32 | LXXII
XXX 33 | LXXIlI
XXXIV 34 | LXXIV
XXXV 35 | LXXV
XXXVI 36 | LXXVI
XXXVIL 37 | LXXVII
XXXVl 38 | LXXVIlI
XXXIX 39 | LXXIX
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Romanas. Niims. drabes. Romanos. Niims. drabes.

‘ 80 | 10CL 6 DCL 650
EXXXT 81 |10CE 6 DCC 700
LXXXII 82 | 1CCCL 6 DCCL 750
LXXXIII 83 | IDCCC 6 DCCC 800
LXXXIV 84 | 10CCCL 6 DCCCL 830
LXXXYV 85 | IDCCEE 6 DCCCC 6 O 900
LXXXVI 86 |IDCCCCL 6 DCCCL 950
LXXXVII 87 [M6CD Y on 65461 1,000
LXXXVIII 38 | MM 6 CL) CI) i o0 o 2,000
LXXXIX 89 | MMM 6 €D CID €D 6 0 = 3,000
XC 90 | MMMM 6 CID €I CID CID 6 o0 o =00 4,000
XCl 91 MMMMM 6 100 6 Veo 6V 6 5,000
XCH 92 | T0OM 6 Vieo 6,000
Xl 93 | JDOMM 6 Vlles 7,000
XCIv 9% | [DOMMM 6 Villos 8,000
XCy 95 | [DMMMM 6 IXee 6 0 CCID 9,000
Xyl 96 | eIl 6 OMC 6 IML 6 X 6 XM CXD 40,000
ALt a1 | CoID oI 6 KXo 20,000
?&}}H 99 | CCIOD. CCIDD CC1DY 6 XXKeo 30,000
C 100 | CCRIDIDII G CCIDICEINCCIDICEIN
L 150 | 6XXKXeo 10,000
cc 200 | 10D 6 T 50,000
CeL 250 11600 CCID) 6 TXeor 60,000
o 228 1000 €I CCLX) 6 TXXe 70,000

-, 100 CCID CCIDI CCRY 6 TIXX 80,000
R oy | ecie ceeind ¢ 1939 Ce_CeId
%’6 D 500 CCIDD €O 6 LXXXK 6 XCoe 90,000
1L 6 DL : 550 | CCCIDDD 6 CM 6 Coo 100,000
1DC 6 DC 600 | CCCCIDD 1.000,000

Ademas de las cifras del precedente cuadro usaban los Romanos el siguiente :

ALFABETO NUMERAL ROMANO.

Valor. I Valor.
4 veces por D 500 | ; 1
empleada 4 veces D sl 100
300 su valor comp la C 100
3,000 400,000
100 500
100,000 500,000
500 80
5,000 80,000
40 1
4,000 8 Igg

& veces 400

: 400,000 | : 160,000
200 | ¥ por no usarse en la escritura la
200,000 otra U aunque diferenciaba en
1 la pronunciacion. 5
1,000 500
50 10
50,000 : 1,000
M 1,000 2,000
N _ 4 veces 900 2.000,000
N 900,000

)

L

CAPITULO 1IV.

SUMARIO,

DE LA ANTIGUEDAD , su definicion y division.—Pon L& AGRICOLTURA , Su origen.—Resefia histérica.—Por 1A ASTROSOMIA,
81 origen,—Astronomia pasioril. —India.—China (nombres de sus constelaciones).—Caldea (eiclo S8aros).—Egipeia.—Criega:

. +=De los antigios Americanos.—Mejico.—Perd.— Por L4 GEOGRAFIA aXTIGUA— Primeras cartas.—Mitoldgica, su origen.—
Reseiia historiea.—Cuadro alfabético.—MiroLo 4.—Tratado de Ia Fibula.—llisT0RIA AxTIGUA.— Antores: célchres que han
estudiado la antigdiedad por las medallas, inscripeiones, piedras grabadas , estatuas, figuras 6 idolillos , instrumentos,~La
ARQUEOLOGIA , su definicion,—Arqueologla literaria ¢ arqueografia. :

-.La ANTIGUEDAD, cuya palabra se deriva de afak, es decir, cosa vieja, antigua 6 de
miucho tiempo, contiene en su verdadera acepcion bastantes divisiones: esta es Ia opinion
de M. Guichard. Pero el conde de Caylus (1) ha clasificado la antigiiedad en cinco partes,
a saber: 1.* por la Agricultura;—2.* por la Astronemia; —3.* por las Geografias antigua
¥y mitolgica;—4.* por la Mitologia 6 Tratado de la Fabula; —5.* por la Historia antigua.
kin nuestra opinion, la Antigiiedad abraza las letras y las artes, los usos y las costumbres
de los pueblos, el todo de su vida, y que en el dia estarian relegados en el olvido por el
trascurso del tiempo. |

La Agricultura , considerada como arte, ha sido el origen de todas v la base principal
de la riqueza pblica: en los egipcios fue una de sus primeras ocupaciones, y por precep-
tos consignados en las leyes eiviles y religiosas, los dioses recibian continuamente repeti-
dos homenajes de gratitud por los beneficios que dispensaban en el eultivo de los campos.
Ellegislador de la primera edad dispuso y estableci6 esta préctica religiosa, convencido,
v con sobrada razon, de que la verdadera y positiva felicidad de los pueblos consiste en el
fomento de la Agricultura; pero al llevar 4 cabo su pensamiento moral y politico, presen-
tindola al pueblo bajo el aspecto civil yreligioso, consiguié, por tillimo, el fin de sus de-

signios; eslo es, que desde entonces se reputaran el sacerdote y el soberano como los pri-

meros agricultores.

Admitida la creencia de que los- dioses y los reyes habian dispensado su proteccion 4
la Agricultura, ocuparon el rango de la divinidad Menés, Osiris ¢ Isis por haber ensefiado
& los Egipcios el modo de cultivar y sembrar la tierra; y entre-los reyes, Ciro el joven,
por sus conocimientos de agronomia,, como que planté por su mano la mayor parte de los
drholes de su jardin, que é1 mismo eultivaba.

Despues que Céres y Triptolemo dieron & conocer 4 los Griegos el uso y las reglas de
la Agricultara, mostraron por ésta una especial aficion Arquelao de Macedonia, Attalo,
Fil;)pa,tor de Pérgamo, Gerénimo de Siracusa y ofros principes que nos citan Plinio y Xe-
nofonte, i

Los Chinos la acordaron muchos privilegios, v en el dia otorgan particulares distincio-
nes 4 los labradores que ofrecen mejores muestras de cultivo.

Los Persas, ademds de los prefectos especiales que tenian destinados en las provincias
con ¢l solo objeto de proteger y fomentar la Agricultura, celebraban el dia 8 del mes
Correntruzs una fiesta, 4 la que asistian los monarcas, quienes desnudandose de sus vesti~

(1) Tom, V,




